

113 年 1~2 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~2 月壽險業總保費收入達 351,095 百萬元，較去年度 306,592 百萬元增加 14.5%；其中初年度保費收入 98,027 百萬元，較去年度 78,635 百萬元增加 24.7%，續年度保費收入 253,068 百萬元，較去年度 227,957 百萬元增加 11.0%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 322,306 百萬元，較去年度 278,593 百萬元成長 15.7%；其中初年度保費收入 83,119 百萬元，較去年度增加 32.2%，續年度保費收入 239,187 百萬元，較去年度增加 10.9%。

投資型保險商品保費收入 28,788 百萬元，佔總保費收入 8.2%；其中初年度保費收入 14,908 百萬元，續年度保費收入 13,881 百萬元。

壽險業 113 年 1~2 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~2 月	112 年 1~2 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	83,119	62,856	32.2
	投資型	14,908	15,778	-5.5
	小計	98,027	78,635	24.7
續年度	傳統型	239,187	215,737	10.9
	投資型	13,881	12,221	13.6
	小計	253,068	227,957	11.0
合計	傳統型	322,306	278,593	15.7
	投資型	28,788	27,999	2.8
	總計	351,095	306,592	14.5

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 85,029 百萬元佔初年度保費收入之 86.7%，較去年度 67,795 百萬元增加 25.4%；傷害險 2,123 百萬元佔初年度保費收入之 2.2%；健康險 7,512 百萬元佔初年度保費收入之 7.7%，較去年度增加 37.2%；年金險 3,362 百萬元佔初年度保費收入之 3.4%，較去年度 3,522 百萬元減少 4.5%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 83,119 百萬元，較去年度 62,856 百萬元增加 32.2%；其中壽險 72,499 百萬元，較去年度 53,676 百萬元增加 35.1%；傷害險 2,123 百萬元；健康險 7,512 百萬元；年金險 984 百萬元，較去年度減少 47.2%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 14,908 百萬元；其中壽險 12,530 百萬元佔全險初年度保費收入之 12.8%；年金險 2,378 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.4%。

壽險業 113 年 1~2 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~2 月	112 年 1~2 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	72,499	53,676	35.1
	投資型	12,530	14,119	-11.3
	小 計	85,029	67,795	25.4
傷害險	傳統型	2,123	1,843	15.2
健康險	傳統型	7,512	5,475	37.2
年金險	傳統型	984	1,862	-47.2
	投資型	2,378	1,659	43.3
	小 計	3,362	3,522	-4.5
合 計	傳統型	83,119	62,856	32.2
	投資型	14,908	15,778	-5.5
	總 計	98,027	78,635	24.7

綜觀 113 年 1~2 月業績，總保費收入 351,095 百萬元，增加 14.5%，初年度保費收入增加 24.7%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 14,908 百萬元，佔全險初年度保費收入之 15.2%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則占 20.1%。就本（113）年度壽險業業績表現有二點說明：

一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 72,499 百萬元，較去年同期 53,676 百萬元增加 35.1%，傳統型年金險初年度保費收入 984 百萬元，較去年同期 1,862 百萬元減少 47.2%，整體而言，由於傳統型年金險基期較

低，爰今（113）年截至 2 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，且配合部分公司相關活動，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 83,119 百萬元，較去年同期 62,856 百萬元增加 32.2%。

二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 12,530 百萬元，較去年同期 14,119 百萬元減少 11.3%，投資型年金險初年度保費收入 2,378 百萬元，較去年同期 1,659 百萬元增加 43.3%，整體而言，由於投資型年金險基期較低，爰今（113）年截至 2 月投資型壽險初年度保費收入減少之影響大於投資型年金險初年度保費收入增加之影響，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入 14,908 百萬元，較去年同期 15,778 百萬元減少 5.5%。

此外，初年度保費收入 98,027 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 41,316 百萬元佔 42.15%；銀行經代保代通路 40,404 百萬元佔 41.22%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 16,306 百萬元佔 16.63%。壽險公司自身行銷體系通路之初年度保費收入占率略高於銀行經代保代通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.37：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~2 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	41,316	40,404	16,306	98,027
比率（%）	42.15	41.22	16.63	100.00
個人壽險	27,065	38,288	6,474	71,827
個人年金	822	116	22	960
投資型保險	5,183	1,910	7,815	14,908
個人傷害、健康	6,183	64	1,056	7,303

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~2 月壽險業「保費收入+負債」計 368,665 百萬元，較去年度 325,981 百萬元增加 13.1%；其中初年度「保費收入+負債」計 111,573 百萬元，較去年度 97,392 百萬元增加 14.6%，續年度「保費收入+負債」計 257,092 百萬元，較去年度 228,589 百萬元增加 12.5%。

壽險業 113 年 1~2 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~2 月	112 年 1~2 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	83,119	62,856	32.2
	投資型	28,454	34,536	-17.6
	小計	111,573	97,392	14.6
續年度	傳統型	239,187	215,737	10.9
	投資型	17,904	12,852	39.3
	小計	257,092	228,589	12.5
合計	傳統型	322,306	278,593	15.7
	投資型	46,358	47,388	-2.2
	總計	368,665	325,981	13.1

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 85,029 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 76.2%，較去年度 67,795 百萬元增加 25.4%；傷害險 2,123 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 7,512 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.7%，較去年度增加 37.2%；年金險 16,909 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 15.2%，較去年度 22,279 百萬元減少 24.1%。

壽險業 113 年 1~2 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~2 月	112 年 1~2 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	72,499	53,676	35.1
	投資型	12,530	14,119	-11.3
	小 計	85,029	67,795	25.4
傷害險	傳統型	2,123	1,843	15.2
健康險	傳統型	7,512	5,475	37.2
年金險	傳統型	984	1,862	-47.2
	投資型	15,925	20,417	-22.0
	小 計	16,909	22,279	-24.1
合 計	傳統型	83,119	62,856	32.2
	投資型	28,454	34,536	-17.6
	總 計	111,573	97,392	14.6

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」111,573 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 48,209 百萬元佔 43.21%；銀行經代保代通路 44,963 百萬元佔 40.30%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 18,401 百萬元佔 16.49%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.54：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~2 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	48,209	44,963	18,401	111,573
比率 (%)	43.21	40.30	16.49	100.00
個人壽險	27,065	38,288	6,474	71,827
個人年金	822	116	22	960
投資型保險	12,076	6,469	9,910	28,454
個人傷害、健康	6,183	64	1,056	7,303